9 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Siue autem emptori res tradita est [B. 15, 2, 9] E  
 1 siue heredi emptoris, Publiciana competit actio. Si quis rem apud se depositam uel sibi  
 2 commodatam emerit uel pignori sibi datam, pro tradita erit accipienda, si post emptionem 25  
 3 apud eum remansit. Sed et si praecessit traditio emptionem, idem erit dicendum. Item si  
 4 hereditatem emero et traditam mihi rem hereditariam petere uelim, Neratius scribit esse  
 5 Publicianam. Si duobus quis separatim uendiderit bona fide ementibus, nideamus, quis  
 6 magis Publiciana uti possit, utrum is cui priori res tradita est an is qui tantum emit<sup>1</sup>. et Iulianus libro septimo digestorum scripsit, ut, si quidem ab eodem non domino emerint, 20  
 7 potior sit cui priori res tradita est, quod si a diuersis non dominis, melior causa sit possi-  
 8 dentis quam potentis. quae sententia uera est. Haec actio in his quae usucapi non pos-  
 9 sunt, puta furtiuis uel in seruo fugituo, locum non habet. Si seruus hereditarius ante  
 10 aditam hereditatem aliquam rem emerit et traditam sibi possessionem amiserit, recte heres  
 11 Publiciana utitur, quasi ipse possedisset. municipes quoque, quorum seruo res tradita est, 25  
 12 in eadem erunt condicione,

10 PAULUS libro nono decimo ad edictum. siue peculiari nomine seruus emerit [B. 15, 2, 10] E  
 siue non.

- 1 ULPIANUS libro sexto decimo ad edictum. Si ego emi et mea uoluntate [B. 15, 2, 11] E  
 1 alii res sit tradita, imperator Seuerus rescripsit Publicianam illi dandam. Si de usu fructu 40  
 2 agatur tradito, Publiciana datur: itemque seruitutibus urbanorum praediorum per tradi-  
 3 tionem constitutis uel per patientiam (forte si per domum quis suam passus est aquae  
 4 ductum transduci): item rusticorum, nam et hic traditionem et patientiam tuendam constat.

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> tantum emit] eam tum tenet? (u. i.)

1 et hon.] PVU, et in hon. FL: ἀρμόζει κακηρο-  
 2 νόμοις καὶ διαδόχοις πρατωροῖς B 2 habeo P  
 3 meus u. t. u. curator om. P<sup>o</sup> 5 hoc om.  
 P<sup>o</sup>U 10 uel contra] ultro citro P 14 ab  
 iulianus l. inc. FPVL 15 bone fidei P,  
 bona fide ei L 17 putet] potest FPLU  
 18 et tunc] καὶ ἐν τῷ καιρῷ τῆς ἀγοραίας καὶ  
 τῷ τῆς παραδόσεως B (Anon.) 26 prae-

cessit F<sup>o</sup>, precesserit PLU 27 esse scribit F<sup>o</sup>  
 29 an is qui tantum emit] οὐ πρώτος ἄγο-  
 30 ράκως BS (Steph.): uidetur tamen Ulpianus  
 31 scripsisse an is qui eam tum tenet 30 et  
 32 om. P<sup>o</sup>U | eodem 'non' domino F<sup>o</sup> 34 rem  
 33 aliquam PU 35 possedisset] possidens P<sup>o</sup>  
 34 agatur tradito] agatur P<sup>o</sup>, tradito agatur  
 P<sup>o</sup>VU | publ. datur om. P<sup>o</sup>

- 2 Partus ancillae furtiae, qui apud bonae fidei emptorem conceptus est, per hanc actionem petendus est, etiamsi ab eo qui emit possessus non est. sed heres furis hanc actionem 8 non habet, quia uitiorum defuncti successor est. Interdum tamen, licet furtia mater distracta non sit, sed donata ignorantem mihi et apud me conceperit et pepererit, competit mihi in partu Publiciana, ut Julianus ait, si modo eo tempore, quo experiar<sup>1</sup>, furtiuam 5 matrem ignorem. Idem Julianus generaliter dicit, ex qua causa matrem usucapere possem, si furtia non esset, ex ea causa partum me usucapere, si furtiuam esse matrem ignorabam: ex omnibus igitur causis Publicianam habebo. Idem est et si ex partu partus est et si non natus, sed post mortem matris execto uentre eius extractus est, ut et Pomponius 10 libro quadragensimo scripsit. Idem ait aedibus emptis, si fuerint dirutae, ea quae aedificio 15 accesserunt huiusmodi actione petenda. Quod tamen per alluionem fundo accessit, simile fit ei cui accedit: et ideo si ipse fundus Publiciana peti non potest, non<sup>2</sup> hoc petetur, si 8 autem potest,<sup>3</sup> et ad partem, quae per alluionem accessit: et ita Pomponius scribit. Idem 9 adicit et si statuae emptae partes recisae petantur, similem actionem proficere. Idem scribit, 10 si aream emero et insulam in ea aedificauero, recte me Publiciana usurum. Item, inquit, 15 si insulam emi et ad aream ea peruenit, aequa potero uti Publiciana.
- 12 || PAULUS libro nono decimo ad edictum. Cum sponsus sponsae seruum do- [B. 15, 2, 12 E f. 1] nasset eumque in dotem accepisset ante usucaptionem, rescriptum est a diuino Pio diuortio facto restituendum esse seruum: nam ualuisse donationem inter sponsum et sponsam. da- 20 bitur ergo et possidenti exceptio et amissa possessione Publiciana, siue extraneus siue 1 donator possideat. Is cui ex Trebelliano hereditas restituta est, etiamsi non fuerit nactus 2 possessionem, uti potest Publiciana. In uectigalibus et in aliis praediis, quae usucapi non 3 possunt, Publiciana competit, si forte bona fide mihi tradita<sup>4</sup> est. Idem est et si superficia- 4 riam insulam a non domino bona fide emero. Si res talis sit, ut eam lex aut constitutio alienari prohibeat, eo casu Publiciana non competit, quia his casibus neminem praetor tue- 25 tur, ne contra leges faciat. Publiciana actione etiam de infante serue nondum anniculo 6 uti possumus. Si pro parte quis rem petere uult, Publiciana actione uti potest. Sed [Pon. 1, 4] etiam is, qui momento possedit, recte hac actione experiretur.
- 13 GAIUS libro septimo ad edictum prouinciale. Quaecumque sunt iustae causae [B. 15, 2, 18 E] adquirendarum rerum, si ex his causis nacti res amiserimus, dabitur nobis earum rerum 30 1 persequendarum gratia haec actio. Interdum quibusdam nec ex iustis possessionibus com- petit Publicianum iudicium: namque pignericiae et precariae possessiones iustae sunt, sed ex his non solet competere tale iudicium, illa scilicet ratione, quia neque creditor neque is 2 qui precario rogauit eo animo nanciscitur possessionem, ut credat se dominum esse. Qui 3 a pupillo emit, probare debet tutore auctore lege non prohibente se emisse. sed et si de- ceptus falso tutore auctore emerit, bona fide emisse uidetur.
- 14 UPLANUS libro sexto decimo ad edictum. Papinius libro sexto quaestio- [B. 15, 2, 14 E] num scribit: si quis prohibuit uel denuntiauit ex causa uenditionis tradi rem, quae ipsius F[P(VLU)]

<sup>1</sup> experiar] ea pariat? (u. i.)    <sup>2</sup> non] nec (notis permutatis, u. i.)?    <sup>3</sup> Publiciana pertinet uel similia ins.    <sup>4</sup> res ins. (u. i.)

1 per] et per P<sup>a</sup> 4 non sit sed donata om. P<sup>a</sup> | et ap.] ea ap. P<sup>a</sup>, eaque ap. P<sup>t</sup>, et ea ap. VU<sup>t</sup> | competi P<sup>a</sup> 5 ut om. P<sup>a</sup> | eo tempore quo experiar] KATÀ TÒN XΡÓΝΩΝ ἐν ὦ ΚΙΝΩ BS (Steph.), ἐΝ Τῷ ΚΙΝΕÎΝ B (Anon.): Ulpianus ta- men scriptauidetur eo tempore quo ea pa- riat (pariat proposuit Cuiacius) 6 possem] posse me P<sup>a</sup> 8 causis] PVL<sup>t</sup>U (inc. L<sup>t</sup>) cum BS (Steph.): ἐκ πάντων τοιαύτης αἰτiac, casi- bus F | et si ex partu partus est om. P<sup>V</sup> 10 diruta P<sup>a</sup> 11 allubionem FPL 12 acce- dit] accessit PU | non hoc] F, nec hoc PV<sup>t</sup>LU, inc. V<sup>t</sup> 13 ad om. PV | allubionem F 15 in

e'o'a aed. F | publicana PL<sup>t</sup> | item in'quit F<sup>t</sup> 16 ad] aduersus P<sup>a</sup>, om. L | ea] ea re P<sup>a</sup> 18 diuortio om. V, inc. P<sup>a</sup> 21 nactus F<sup>t</sup> 23 tradita est] FPV<sup>t</sup>L, tr. res est V<sup>t</sup>, tr. sunt U: ἐὰν τις λάβη . . . Bόna φίδε BS (Steph.) 25 casu] causa P<sup>a</sup> 26 κόντρα λέγεται BS (Steph.) 27 uelit PU 30 ex om. P<sup>a</sup> | nacti] F<sup>t</sup>LU, nacti F<sup>t</sup>, nactas P<sup>t</sup>, nactas P<sup>t</sup>, nacti P<sup>t</sup> 32 praecariae F 35 deceptis F<sup>t</sup> 37 ulpi- anus libro 's. d. ad edictum', ut haec con- nientur l. 13, F<sup>t</sup>, om. VP<sup>t</sup> | a papinius (uiuianus P, papianus L) l. inc. FLU

uoluntate a procuratore fuerat distracta, et is nihil minus tradiderit, emptorem tuebitur praetor, siue possideat siue petat rem. sed<sup>1</sup> quod iudicio empti procurator emptori prae-stiterit, contrario iudicio mandati consequetur: potest enim fieri, ut emptori res auferatur ab eo, qui uenire mandauit, quia per ignorantiam non est usus exceptione, quam debuit opponere, ueluti: 'si non auctor mens ex uoluntate tua uendidit.'

- 15 POMPONTUS libro tertio ad Sabinum. Si seruus meus, cum in fuga sit, rem [B. 15, 2, 15] S a non domino emat, Publiciana mihi competere debet, licet possessionem rei traditae per eum nactus non sim.
- 16 PAPINIANI libro decimo quaestionum PAULUS notat: Exceptio iusti dominii [B. 15, 2, 16] P Publicianae obicienda est.
- 17 NERATTUS libro tertio membranarum. Publiciana actio non ideo comparata [B. 15, 2, 17] \*S est, ut res domino auferatur: eiusque rei argumentum est primo aequitas, deinde exceptio 'si ea res possessoris non sit': sed ut is, qui bona fide emit possessionemque eius ex ea causa nactus est, potius rem habeat<sup>2</sup>.

## III.

15.

R SI AGER UECTIGALIS, ID EST EMPHYTEUTICARIUS,  
PETATUR R

- 1 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Agri ciuitatum alii uectigales [B.15, 3, 1] E uocantur, alii non<sup>3</sup>. uectigales uocantur qui in perpetuum locantur, id est hac lege, ut tamdiu pro his uectigal pendatur, quamdiu<sup>4</sup> neque ipsis, qui conduixerint, neque his, qui in locum eorum successerunt, auferri eos liceat: non uectigales sunt, qui ita colendi dantur ut priuatim agros nostros colendos dare solemus. Qui in perpetuum fundum fruendum conduixerunt a municipibus, quamuis non efficiantur domini, tamen placuit competere eis in rem actionem aduersus quemuis possessorem, sed et aduersus ipsos municipes,
- 2 UPLIANUS libro septimo decimo ad Sabinum<sup>5</sup>. || ita tamen si uectigal soluant. [B.15, 3, 2] \*S f. 119
- 3 PAULUS libro uicensimo primo ad edictum. Idem est et si ad tempus habuerint [B.15, 3, 3] E conductum nec tempus conductionis finitum sit.

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> sed et? <sup>2</sup> quam quilibet aliis praeter dominum, si is rem habeat ins. (u. i.) <sup>3</sup> uectigales ins. (u. i.) <sup>4</sup> ut quamdiu p. h. u. p. tamdiu? (u. i.) <sup>5</sup> ad edictum (Hal.)?

2 iudicio] contrario iud. P<sup>a</sup>V 3 contrario om. P<sup>b</sup>V 5 actor F<sup>c</sup>U<sup>e</sup> 6 cum in] in cum F<sup>c</sup> 7 debet licet possessionem rei traditae om. P<sup>a</sup> 8 nactus F<sup>c</sup>P 9 papinianus PU, papianus L 10 obiciendam esse P<sup>a</sup> 12 auferat iur F<sup>c</sup> regi P<sup>a</sup> | prima FPVLU 13 sed ut is seq.] ἀλλ' ἵνα ὁ βόνα φίδε πράγμα ὄντημένος καὶ τὴν τούτου νομῆν ἐκ τῆς αὐτῆς αἰτίας κατεσχήκως βελτίων ἔστι παντὸς ἑτέρου πλὴν τοῦ δεσπότου τὸ πράγμα κατέχοντος BS (Steph.), unde uidentur in fine tituli quedam excidisse (u. s.) 14 nactus F<sup>c</sup> | habet P<sup>a</sup> 16. 17 rubr. ante 6, 2, 17 P<sup>a</sup> 16 ager] aget F<sup>c</sup> | id est] uel PV | enfiteuticariis P<sup>a</sup> 18 ciuitatum PU 19 non uectigales uocantur] (ad uocantur uncinos apposuit, mox al. stersit m. 2) F, non uectigales uectigales uocantur P<sup>b</sup>VLU, non rel. om. P<sup>a</sup> 20 tamdiu] FP<sup>a</sup>, quamdiu P<sup>b</sup>VU, tamquamdiu L: ὥστε μὴ ἀφαιρεθῆναι . . . ἐφ ὅσον τὸ τέλος δίδοται B (Anon.) | pendantur P<sup>a</sup> | quamdiu] FP<sup>a</sup>, tamdiu P<sup>b</sup>U, tamquamdiu L 20 conduixerunt PU 21 da'ntur F<sup>c</sup> 22 nostros om. P 25 decimo om. PU 26 primo om. PU | abuerit P